mento das políticas e procedimentos definidos, nomeadamente ao nível

das operações, compliance e reporting financeiro.

Neste sentido, os riscos apresentados no Sistema de Controlo Interno

enquadram-se nos riscos operacionais apresentados no Sistema de

Gestão de Risco, embora com um nível de detalhe superior. Como tal, o

Sistema de Controlo Interno nas seguradoras do Grupo Tranquilidade

encontra-se documentado e evidenciado, face aos riscos associados aos

diferentes processos e áreas de negócio e suporte.

A metodologia de abordagem do Sistema de Controlo Interno adoptado

compreende as seguintes fases:

• Identificação das unidades de negócio e dos processos relevantes,

considerando o risco inerente associado;

• Documentação dos processos significativos onde se incluem os objec-

tivos, as principais actividades, riscos e controlos associados;

• Avaliação do desenho dos controlos e identificação das oportunidades

de melhoria associadas. Estas melhorias podem consubstanciar o

reforço de controlos existentes ou a implementação de novos controlos;

No quadro seguinte apresentam-se as análises de sensibilidade aos capi-

tais próprios (líquidos de impostos) do Grupo a alterações de factores

financeiros e não financeiros, como segue:

Taxa de juro sem risco + 100 bp (572) 334

Taxa de juro sem risco - 100 bp (5 033) (4 458)

Imobiliário e títulos de rendimento variável +10% 21 308 16 148

Imobiliário e títulos de rendimento variável -10% (21 308) (16 148)

Provisões para sinistros com probabilidade a 75% (8 869) (15 096)

31.12.200631.12.2007

Impacto nos Capitais Próprios

mmiillhhaarreess ddee eeuurrooss

Análise Sensibilidade

132 Relatório e Contas

Concentração de riscos
A repartição de outros activos financeiros por sectores de actividade, para

os exercícios findos em 31 de Dezembro de 2007 e 2006, encontra-se apre-

sentada conforme segue:

2007

Refinação de Petróleo 607 - 1 564 (  10)

Outras Industrias Transformadoras 636 - 6 149 -

Electricidade, Gás e Água 907 - 8 697 -

Transportes e Comunicações 14 353 - - -

Actividades Financeiras 26 774 - 332 257 (  232)

Administração e Serviços Públicos - - 48 414 -